CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 061/2023

ATA Nº 010

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, na sala de reuniões

do  Departamento de licitações, da Secretaria Municipal de Administração, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitações  (CPL),  nomeada  pelas  Portarias  nº  075/2023,  098/2024  e  962/2024,  para  dar  seguimento à

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 061/2023, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para a

prestação de serviços destinados a coleta e transporte de RSD (orgânico e seletivo) excetuando-se os resíduos de

saúde e industrial, neste Município, conforme descrito neste Edital, demais exigências/considerações, seus Anexos

e no Memorial Descritivo. Transcorridos os prazos previstos no artigo 109, I,  “b” e § 3º, da Lei nº 8.666/1993,

oportunidade em que foram apresentadas razões de recurso e impugnações pelas licitantes TRANS AMBIENTAL

TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. e BRISA TRANSPORTES EIRELI, sobrevieram pareceres da Assessoria Jurídica do

Departamento de Licitações que opinaram pelo improvimento dos recursos interpostos. Os pareceres jurídicos ora

em comento serão disponibilizados na íntegra por ocasião da publicação desta ata, constituindo-se como seu anexo.

Desta feita, a Comissão Permanente de Licitações acolhe o teor dos pareceres supracitados pelos seus próprios e

jurídicos fundamentos para manter a  classificação das propostas de preços das empresas  BRISA TRANSPORTES

EIRELI e TRANS AMBIENTAL TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. Dessa forma, a Comissão Permanente de Licitações –

CPL –  sugere a  ADJUDICAÇÃO dos lotes 01 e 02 à licitante  TRANS AMBIENTAL TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA.,

pelos valores totais cotados para os lotes, sendo: a) lote 01: (R$ 3.479.257,44 – três milhões quatrocentos e setenta

e  nove  mil  duzentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  quarenta  e  quatro  centavos);  b)  lote  02:  (R$  577.737,84  –

quinhentos e setenta e sete mil setecentos e trinta e sete reais e oitenta e quatro centavos).  As informações

referentes  ao  prosseguimento  deste  processo  licitatório  serão  publicadas  em  nosso  endereço  eletrônico

http://www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações, Edital de Concorrência Pública nº 061/2023. A sessão encerrou-

se às quinze horas e vinte minutos.  Nada mais havendo a relatar eu, João Alberto Corrêa Pinto Júnior, assino a

presente Ata, que a lavrei e que segue assinada pelos demais membros da Comissão Permanente de Licitações.

João Alberto Corrêa Pinto Júnior Larrissa da Silva Machado Negri
Presidente  Membro

Márcio Comparsi Patricia da Costa Leopoldo
      Membro Membro

César Augusto Guedes Rios
Membro

Concorrência Pública nº 061/2023 – Ata 010